[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº.60
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
No ano de 2012, Botucatu foi contemplada com uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA), projeto do Governo Federal em parceria com a Prefeitura Municipal de Botucatu;

Considerando a alta demanda ao Pronto-Socorro Municipal e o tempo de espera e sofrimento dos pacientes, que necessitam de urgência e emergência; e que nestes últimos 16 anos, a população de Botucatu aumentou em 30 mil habitantes, ou seja, um acréscimo de 20% de sua população, com o único Pronto-Socorro Municipal existente;

Em 2015, foi inaugurada a UPA do Setor Leste, com toda infraestrutura necessária de Pronto-Socorro 24 horas, adultos e criança, para atendimento dos bairros populosos do Jd. Brasil, Jd Peabiru, Vila Mariana, Jd. Cristina, Conde de Serra Negra, Vila Maria, Jd. Bandeirantes, Boa Vista, Bairro Alto, Comerciários, Cohab 2, Cohab 4, Cohab 5 e Cohab 6, e demais bairros circunvizinhos do Setor Leste, estimados em 50 mil habitantes, bem como toda a zona rural Norte e Leste do Distrito de Vitoriana, Piapara e Balneários, pois na sua grande maioria necessitam do atendimento público, mais próximo de suas residências, diminuindo a distância de deslocamento;

Como as Unidade de Pronto Atendimento (UPA) são custeados em 3 partes iguais, entre o Governo Municipal, Governo Estadual e Governo Federal, e a grande maioria dos municípios paulistas oferecem este serviço a sua população, e muitos deles com várias unidades no município;

REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Saúde EDER APARECIDO LUPPI, solicitando estudos para retomar a implantação da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do setor leste, em parceria com o Governo Federal, Governo Estadual e a Prefeitura Municipal, cuja finalidade do prédio foi destinada ao atendimento de pronto socorro 24 horas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de fevereiro de 2025.
Vereador Autor IELO
PDT
AMPFI/aco
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br